Im Folgenden wird nach dem Inhalt des Gesetzes des Mose gefragt hinsichtlich der Beschaffenheit der Inhalte, wegen jenes Wortes des Apostels, Röm 7,12: *Daher ist das Gesetz heilig, und das Gebot ist heilig, gerecht und gut.*

In dem Zusammenhang wird gefragt:

1. Ist alles, was im Gesetz enthalten ist, heilig?
2. Ist alles, was im Gesetz enthalten ist, gut?
3. Ist alles, was im Gesetz enthalten ist, gerecht?

#### *Artikel 1: Ist alles, was im Gesetz enthalten ist, heilig? [Nr. 266]*

**In Hinsicht auf das Erste wird so vorgegangen:** 1. Augustinus sagt, dass „unerlaubt ist, was durch das Gesetz verboten wird, mit welchem die natürliche Ordnung gewahrt wird“<sup>522</sup>. Doch die Ehescheidung wird durch das Gesetz verboten, mit welchem die natürliche Ordnung gewahrt wird; also ist die Ehescheidung unerlaubt; doch alles Heilige ist erlaubt; also ist nicht alles, was im Gesetz enthalten ist, heilig. – Der Untersatz ist klar, dass die Ehescheidung durch das Gesetz verboten wird, mit welchem die natürliche Ordnung gewahrt wird, das heißt durch das Naturgesetz, da ja die Ehe zum Zwecke des untrennbaren Zusammenlebens vom Naturgesetz stammt, die Ehescheidung aber dagegen ist: also wird sie vom Naturgesetz verboten.

---

522 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,28 (CSEL 25/1, 622).

2. Si dicatur quod repudium erat solum in Lege sicut permissum, ne scilicet peius fieret, et ideo licitum – contra: non debent fieri *mala ut veniant bona*; ergo nec similiter mala debent permitti ne veniant peiora; ergo nullo modo est licitum repudium, ut scilicet vitetur deterius malum; ergo nec sanctum; non ergo omne mandatum Legis sanctum.

3. Item, omne quod est contrarium legi caritatis est illicitum; sed habere odio inimicum est contrarium legi caritatis; ergo est illicitum. Si ergo odio habere inimicum, istud continetur in Lege, sicut patet per verbum Salvatoris in Evangelio, ergo aliquod mandatum illicitum continetur in Lege, et ita non sanctum. – Minor patet, scilicet quod sit contrarium legi caritatis; [390] unde etiam in lege Evangelii, quae est lex caritatis, praecipitur: *Diligite inimicos vestros* etc.

4. Item, II Cor. 3, 7: *Quod si ministratio mortis litteris deformata fuit in gloria*, Glossa: «Quia Lex secundum litteram multa inhonesta praecipiebat». Sed omne sanctum honestum; ergo multa mandata continebat Lex non sancta.

5. Item, Augustinus: «Peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei». Sed tale est expeditio talionis, quia *mihi vindictam* etc., Rom. 12, 19, *non vindicantes vos*; ergo expeditio talionis est peccatum; ergo non sancta; sed Lex continet expeditionem talionis, sicut patet: *Oculum pro oculo* etc. Ergo continet aliqua non sancta.